De Perfins van Zuid Afrika (Il)

(B.I. Dennis, RSA; uit: Perfinpost 26, sept. 1993;
Dit artikel is, met toestemming, integraal overgenomen uit Bartolomeu Dias, het periodiek van de
Filatelistenvereniging Zuidelijk Afrika, jaargang 5, nummer 22 December 1992.)

Een vereenvoudigde opsomming van de perfinpatronen in Zuid Afrikaanse zegels (1).

Perfinpatronen veroorzaakt door de PERForatie van INitialen in postzegels - werden voor het eerst
gebruikt op zegels in 1868 in Groot Brittannié hoewel fiscaal gebruik van dergelijke ontwerpen reeds
in 1866 vastgelegd was. Perfins werden oorspronkelijk gebruikt voor veiligheidsredenen, b.v. om de
identificatie van de gebruiker van de zegels vast te leggen, aldus diefstal te ontmoedigen, of door
fiscale zegels aan een document te verbinden. Dus perfins zijn een mogelijke manier van
waarborging, gelijkwaardig aan op- of onderdrukken van postzegels, of gaten ponsen of
penvernietigingen.

Vele jaren werden perfinzegels als "doorgeprikt of waardeloos" beschouwd en de studie ervan werd
verwaarloosd. Echter, met de komst van verscheidene nationale verenigingen en studiegroepen, is de
interesse in perfins toegenomen en veel wordt nu gedocumenteerd van dergelijke zegels.

De reden van dit artikel is om een vereenvoudigde schets te geven van de Perfins van Zuid Afrika,
daar dit een gebied is dat weinig bestudeerd of verzameld wordt.

Dit artikel steunt op pionierswerk van John Hodgson (Zuid Afrika), de documentatie van Bob Schwerdt
(Perfins Club in U.S.A.), en ook de collectie en researchdata van de auteur. Dus openbaarmaking van
deze informatie is nu mogelijk om verzamelaars te helpen met dergelijk materiaal. Hopelijk worden
bezitters van dit materiaal en degenen die er informatie over hebben aangemoedigd om contact

met me op te nemen, aldus kan er iets toegevoegd worden aan de kennis hierover.

Het eerste, vastgelegde, voorbeeld van een Zuid-Afrikaanse perfin is op een Kaap de Goede Hoop
postzegel uit 1883, met het patroon: B.G.L. (Type B9 zie onderstaand) van Port Elizabeth. Ongeveer
150 verschillende patronen zijn er tot op heden vastgesteld op postzegels en fiscaal gebruikte zegels
van alle provincies, Unie en Republiek perioden. Drie patronen bleven tot recent nog in gebruik:

D.C. van de City of Durban, C/CT van de City of Cape Town en CDC van de Cape Divisional Council.
Niet alle patronen zijn echte perfins, maar onderstaande lijst bevat degenen die door de auteur in zijn
bezit heeft of gezien heeft, of door Schwerdt & Hodgson erkend worden.

De identificaties zijn gebaseerd op bewijs-poststukken of verondersteld op grond van indirect bewijs,
dit wordt met een sterretje (*) aangegeven. Het referentiegetal is afkomstig van de notatie zoals
gebruikelijk in Perfins' Club:

Perfin Referentie Omschrijving
nummer

1. AL A1 onbekend

2.A&BA. (&Co?) A2 onbekend

3. AMEX/DATE A3 onbekend

4. BB B1 onbekend

5.BB B2 onbekend

6. BB B3 onbekend

7.BB B4 onbekend

8. BB/& Co BS Baker, Baker & Co. *

9. BB/& Co B6 Baker, Baker & Co. *
10. BB/PE B7 Baker, Baker & Co, Port Elizabeth *
11. BGL B8 Bagshaw, Gibaud & Co Ltd *
12. B.G.L. B9 Bagshaw, Gibaud & Co Ltd *
13. B.K. B10 Baker, King & Co *
14. B.K./&Co B11 Baker, King & Co *
15.B.L./Co B12 B. Lawrence & Co Ltd

16. BL/Co B13 B. Lawrence & Co Ltd



Perfin

17.
18.
19.
20.

21.
22.
23.
24.

25.
26.
27.

28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.

49.

50.
51.

52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.

BML
BW/&Co
B/&/Co
B/&/Co

B&Co/LD
B&H
B&F
BP/IC

C.E.G./&Co/LTD

CH
CH/&W
cLTDT
CSS
C.S./&Co

C.W.C. (Groot)
C.W.C. (Klein)

CWC/B
C&H (Groot)
C&H (Klein)

CcTCC

ccic
C/CT (Smal)
CICT (Breed)
cDC

CS/AR

CHT

C.HA.

D

D.C./&Co
DI/&Co
D.O/A.L.
DR/C

DR/CO

D.R./C©
DR/Co

D.S.

D/&Co

D&S

D.C. (Smal)
D.C. (Breed)
E.A./C.
ES/&Co
FR/ICT
GB/&Co
GB/&Co
GSs/J

G&H

G&H

G&H

HJB

H&C

H&S

Referentie
nummer

B14
B15
B16
B17

B18
B19

B20

C1
C2
C4

C5
C6
Cc7
C8
C9
C10
C11
C12

C13a
C13b
C14
C15
C16
Cc17
c18
C25
D1
D2
D3
D4
D5

D5.5

D6
D8

D9
D10
D11
D12
D13
E1
E2
F1
G11
G1.2
G2
G3
G4
G5
H1
H2
H3

Omschrijving

onbekend
Burroughs Wellcome Co. Ltd *
onbekend
onbekend

onbekend
onbekend
onbekend
Business Publishing International Corporation, NYC

C.E. Gardner & Co Ltd *
Carlton Hotels (S.A.) Ltd
onbekend

Cape Times

Cunard Steamship Co. *
C.W. Champion Ltd
C.W. Champion Ltd
C.W. Champion Ltd
C.W. Champion Ltd
Cleghorn & Harris Ltd
Cleghorn & Harris Ltd

Caterpillar Tractor Co.
Caterpillar Tractor Co.

Cape City Council

City of Cape Town

City of Cape Town

Cape Divisional Council
Central South African Railways
onbekend

onbekend

P. Davis & Sons

onbekend

D.Isaacs & Co *

Deutsche Oost Afrika Linie *
onbekend

onbekend

onbekend
onbekend

WM Dawson & Sons (S.A.) Ltd
Dunn & Co

onbekend

Durban Corporation
Durban Corporation

East Asiatic Co.

onbekend

Fletcher's Retall

Gibberd, Bryant & Co
Gibberd, Bryant & Co
onbekend

Garlick & Hands *

Garlick & Hands

Garlick & Hands *

H.J. Brereton

Hermann, Cannard & Co *
Hansen & Schrader *



Perfin Referentie Omschrijving

nummer
69. IHC 11 International Harvester Co.
70. JDCO© J1 onbekend

72. JDco/LD J2 onbekend

72. JDCo/LD J3 onbekend

73. JD&Co J4 John Dickinson & Co Ltd *
74. J.F./&S. J4.5 onbekend

75. JG J5 J. Garlick & Co *

76. J.G. J6 J. Garlick & Co *

77. J.N./Co. J7 onbekend

78. JWJ/JHB J8 J.W. Jagger & Co *

79. JWJ/&Co J9 J.W. Jagger & Co *

80. L.B./&Co L1 onbekend

81. LD/PE L2 onbekend

82. LL L3 onbekend

83. LR L4 L. Raphaely

84. M M1 onbekend

85. M M2 onbekend

86. MB M3 Mosenthal Bros. *

87. MC M4 Malcomess Ltd

88. MCN.C/&CO° M4.5 onbekend

89. MC/&Co M5 Mitchell Cotts & Co *

90. MLTD M6 Malcomess Ltd *

91. MR/&CO/LTD M7 onbekend

92. M&A M8 Minder & Auerswald *

93. M&Co M9 Mosenthal & Co

94. N.P N1 onbekend

95. NGR N2 Natal Government Railways
96. NM/Date NO.5 onbekend

97. P.B. P1 onbekend

98. PD&S P2 P. Davis & Sons *

99. P/LD P3 onbekend

100. PV/& Co P4 Prince, Vintcent & Co

101. P.Y.E. P5 Purcell, Yallop & Everett
102. RA/T R1 onbekend

103. RM R2 R. Muller & Co

104. RM R3 R. Muller & Co

105. RN/&Co R4 Rolfes, Nebel & Co *

106. RV/& Co R5 Robinson, Vause & Co Ltd
107. RV/& C°© R6 Robinson, vause & Co Ltd
108. RWS/& Co R7 R. Wilson, Sons & Co *
109. RW.S/& Co R8 R. Wilson, Sons & Co *
110. R& Co R9 Rogally & Co *

111. RD R10 ReGistry of Deeds (Revenue Dept)
112. RD R11 onbekend

113. SB/S S1 S. Butcher & Sons Ltd

114. SB/SA S2 Standard Bank of South Africa
115. S.B.S./LD S3 S. Butcher & Sons Ltd

116. SE/G S4 onbekend

117. S.F./& Co S5 Stephen, Fraser & Co Ltd *
118. SF/& Co S5 Stephen, Fraser & Co Ltd *
119. SM/&Co S6.5 onbekend

120. S&Co/LD s7 Stuttafords & Co Ltd

121. S&co/LD S8 Stuttafords & Co Ltd *

122. S/AR S0.5 South African Railways

123. T TO0.5 onbekend



Perfin Referentie Omschrijving

nummer

124. TB T1 onbekend

125. T.C.M T2 onbekend

126. TC/&S T3 Thomas Cook & Sons

127. T.R.B. T4 onbekend

128. T.L. T5 onbekend

129. T&CO T6 onbekend

130. TS&Co/PAID T7 onbekend

131. TBB -- onbekend

132. U..C/C U1 Union Castle Co.

133. U..C/Co u2 Union Castle Co.

134. U.T.c/LD U3 Union Tobacco Co.*

135. U.T.c/LD U4 Union Tobacco Co. *

136. U.D.CO.LD us Union Discount Co.

137. VERNIETIGD/DATE V1 0.V.S. Administration

138. W Wi onbekend

139. WD/&S w2 Wm. Dawson & Sons (S. Africa) Ltd *

140. WFJ/&Co W3 W.F. Johnstone & Co.*

141. WFJ/&Co W3.1 W.F. Johnstone & Co.*

142. W&CO W4 onbekend

143. W.MERRICRBCoPMB W3.5 W. Merrick & Co.

144. 16.L No 1 onbekend

145. 2 -- onbekend

146. "Bow Tie" Design 1 Cape Government

147. "Parallel Lines" Design 2 onbekend

145-147. Vierkante patronen  Designs 3, Ministerie van Binnenlandszaken.
3A &4

Er is nog een groot aantal "perfins" met verschillende versies van "PAID", "BETAALD", "VERNIETIGD"
of "CANCELLED", die gebruikt werden om cheques te ontwaarden en voor andere fiscale doeleinden.
Andere "gaatje patronen" zijn de vijfpuntige ster en rondjes, gebruikt door verscheidene
administratieve groepen in de Z.A.R., en de Kodak perforaties vergelijkbaar met die gebruikt in veel
andere landen. Er zijn ook andere grote gaten perforaties anders dan R11 en Design 1, waarvan de
doeleinden nog niet achterhaald zijn, maar ze zijn waarschijnlijk fiscaal.

Dus de research, in de afgelopen jaren ondernomen, heeft ongeveer 150 verschillende perfins
opgeleverd die gebruikt zijn in Zuid Afrika, meer dan voorheen bekend waren. Ongeveer een derde is
goed geidentificeerd, maar meer informatie is nodig over dit onderwerp.

De schrijver dezes zou dankbaar zijn voor correspondentie van andere verzamelaars, die commentaar
of extra informatie hierover kunnen geven.

Het adres is: P.O.Box 238, HILTON 3295, NATAL, S. AFRICA.

B.l. Dennis, RSA
1) Dit verhaal is een vervolg op het verhaal in BD Nr.17, jaargang 4, sept. 1991, blz. 27 - 29.
De heer Dennis heeft met bovenstaande lijst een verkorte versie gegeven van een veel

uitgebreidere lijst. Deze zal in Amerika gepubliceerd worden door B. Schwerdt.

Onderstaand zijn enige voorbeelden van Zuid-Afrikaanse perfins, zegels zijn beschikbaar gesteld door
J. Verzantvoort, Halsteren.
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